Cap. VIII.

HACTENVS dictum est, quomodo se habere debet, qui ad eos, qui moriuntur iuuando, ab initio vocantur, vel certè cùm aliqua de necessariis agenda supersunt. sed aliquando aliqui accersuntur, ad iuuandum eum, qui iam Sacramentis suscep- tis, & testamento condito, vellet nihilominus ad bonum transitum in futuri seculi vitam, se magis disponere, vel alij ad hoc ipsum Sacerdotem nostrum euocant. tunc ergo, si compos mentis est egrotus,

post

post amantem salutationem, Euangelium illi aliquod, ut superius dictum est, recitare potest, ut Marc. v. 6. Recumbentibus undecim Discipulis. & orationem pro infirmis, cum impositione manuum. & postea ad quatuor intentio iuvantis dirigatur. Primum est, ut si quid de necessariis omissum est, suppleat. Secundum, ut promoveat ægrotantem, in iis, quæ ad Contritionem, & Fidei, & Spei, & Charitatis exercitationem. & consequentem consolationem & profectum pertinent. Tertium, ut animæ commendationem pie faciat. Quartum etiam aliquando addi posset, ut ad assistentium ædificationem aliquid dicat.

Quod ad primum attinet, scilicet ad supplendum, si quid defefset, semotis arbitris, petat. ut in fine quarti capituli attingitur, an pacata sit eius conscientia, an aliqua in re maiorem adhuc quietem & satisfactionem requirat. si dixerit aliquid esse, audiat et prouideat: si non diceret, & nihilominus probabiliter timeri posset, quod aliquo supplemento opus esset, de sequentibus posset cum dexteritate interrogare. Primò an aliquid memorie occurrat, quod non satis explicitè

Ad quatuor dirigenda est intentio iuvantis morientem.

Quomodo supplendum sit, quod omissum creditur.

fit

Methodus adiuuandi

fit confessus , & si id agnoscit , per reconciliationem suppleri facile posset .

Secundò , an aliquid conscientiam grauet , ratione restitutio-
nis rei , vel famæ , & si recordatur
tale aliquid , & suppetet tempus ,
& facultas , curandum est , vt id
statim fiat , vel si id commodè
fieri non potest , saltem constitua-
tur modus , quo certò & cito ,
quantum fieri poterit , id fiat , vt
non relinquatur id testamentariis
exequendum , (qui sëpe tardio-
res sunt , quàm conueniat) quod
viuente infimo peragi potest : si
deest facultas , proponat , si Deus
vitam dederit , cùm primum ea
dabitur , facere quod debet : si
deest tempus , non facultas , in
testamento vel codicillo , quàm
poterit accurate , prouideat in-
demnitati creditorum , & vt quàm
citò fieri queat , illis satis-
fiat .

Tertiò interroget , an prospexe-
rit liberis (si quos habet) & præ-
sertim fœminis , vel cuicunque
curæ , aut administrationi , quam
habeat , publicæ vel priuatæ , &
ante ingressum ad ægrotum de-
bet , (si fieri potest) informatio-

nem

nem capere, an tale aliquod munus ei incumbat, & de aliis, quæ poterit, & ad rem faciunt, sibi ignotis, ut sine causa non sit infirmo per interrogaciones molestus. & si aliquid prouidendum est, vel per adhibitam aliquam diligentiam, dum ægrotus viuit, vel per codicillum additum testamento, curet fieri.

Quod ad secundum attinet, si is, qui moritur in meditationibus exercitatus est, & sponte sua aliquid tacens meditari vel orare videtur, & ideo quod vir spiritualis sit, probabiliter existimatur, salubriter ipsum orare aut meditari, permittendus est sibi ad tempus, & in silentio similibus orationibus iuuandus, quia tamen in illa vi-
trium animæ & corporis imbecillicitate, dubitari potest, an meditationi dare operam, vt oportet, possit, interrogare ab eo blande expediet, an malit per se orare, an adiuuari ab eo, qui adeat ipsi. imò licet dicat se orare, expedit aliquando (si dubitatur de aliqua illusione vel tentatione) petere quomodo se habeat & quid mente reuoluat, vt probetur

Quomo-
do iuuan-
dus qui
versatus
est in re-
bus spiri-
tualibus.

si re-

Methodus adiuuandi

Quid sugerendum
sit morien-
ti ad medi-
tationem.

Si recte, vel dirigatur & iuuetur, si minus recte aliquid in mente tra-
ctat. Si autem (vt ferè solet acci-
dere) sugerendum erit ægroto ali-
quid, quod meditetur vel oret; val-
de ut ille ei posse suggeri videtur,
aliquod dictum Christi, quale illud
est Matth. 11. Venite ad me om-
nes, qui laboratis, & onerati estis,
& ego reficiam vos, vel aliquod
mysterium passionis Domini (præ-
sertim quod ipse cum spirituali gu-
stu meditari sit solitus) & præci-
puè Crucis, vt defigatur intellectus
in iis tormentis, & mente amarissi-
ma meditanda, quam filius Dei pro
ipsius salute, tanta cum Charitate
passus est. & affectus excitetur, ad
dolorem suorum peccatorum, qua-
sic in Christo puniuntur, & simul
ad spem veniae, cum profuso san-
guine Agni immaculati, se ablu-
tum intelligit, & ad confidentiam
beatitudinis consequendæ, cum
Christum repletum aspicit dolori-
bus, vt sibi æternae beatitudinis gau-
dia promereatur, & vt haec & simi-
lia recordetur, cum ipsum mysterium
proponitur, sugerendum est.

Quid agé-
dum, cùm
non po-

Si non videtur sic dispositus, vt
utiliter meditari possit per se, dicé-
tem tamen intelligere, & sequi

etiam

etiam ore , vel corde potest , expedit , vt qui iuuat , crucifixi imaginem in manibus tenendo , vel præsentem ostendendo (quod ad exercitationem multum confert) & osculandum aliquando exhibendo , suggerat ægrotō , quæ ad quadruplices actus , scilicet contritionis , Fidei , Spei , & Charitatis , dicta sunt , 2. 5. 6. & 7. capite , vel si breuius quid placet , vel variare libet , dicantur , præcipue cùm vicinior est iam transitus , quæ hic subdentur , id est ad contritionem , ad hunc modum . Intuere , charissime frater , quām acerbos dolores , & quām ignominiosam mortem passus sit Dominus Iesus Christus propter peccata tua , displicere certè illa tibi debent plurimum , quæ tam graui remedio indigerunt , dicas ergo : Deus propitius esto mihi peccatori , displicet mihi , quòd offenderim te , Deus meus , auge tu , quælo , displicantiam hanc meam , & supple illam de doloribus tuis . Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam . & similia . Ad fidem exercendam , dicat . Charissime recordare , quòd Dominus Iesus Christus , cùm esset Patri consubstantialis , coæternus , & in

test meditari , sed tam intel ligit adhuc .

Ad contritionē quid proponendum ; ostēso crucifi-
xa.

Quid ad fidem .

bea-

Methodus adiuuandi

beatitudine infinita coæqualis, propter te homo factus, hanc, quam vides passionem & mortem amarissimam, in humana natura assumpta sustinuit, dicas ergo adoro te, Domine I E S V C H R I S T E, qui per sanctam Crucem tuam, redemisti mundum, adoro te, Domine I E S V, dicens, Deus meus & Redemptor meus, qui prætiosa morte tua, mundum viuificasti, posset & addere protestationem fidei ad hunc modum. protestor coram omni Ecclesia triumphante & militante, quòd firmiter credo, viuo, & morior in fide, quam Sancta mater Ecclesia Catholica & Apostolica profitetur, & si potest, dicat Credo in Deum Patrem omnipotentem, & sic prosequatur totum Symbolum, vel saltem sequatur mente preceuentem Sacerdotem, qui illud dicet.

A d spem excitandam & roburandam, magis adhuc excitandus est ad hunc modum, intuere, charitatem, imaginem I E S V C H R I S T I, filij Dei, pro te, crucifixi, quia non est aliud datum nomen sub Cœlo, in quo oporteat nos salvos fieri.

V I D E qualem erga te dilectionem

nem

Quid ad spem.

A ct. 4.

nem habuerit filius Dei , qui tantis
in tormentis mori voluit , vt per
ipsum tu vitam æternam , & beatissimam
consequereris . eius enim li-
uore sanati sumus , eius inopia diui-
tes facti , eius morte fœlices semper
viuemus .

Esa.53.

V I D E sanguinem tam largè
fluentem ex manibus , ex pedibus ,
ex capite , et toto corpore , et de-
mum ex corde ipsius transfixo , mi-
nima gutta huius sanguinis filij Dei
sufficiebat ad lauanda totius mundi
peccata , confide ergo , quod tua
lauabit .

Considera spineam coronam ,
doloris & irrisio[n]is insigne , flagel-
la , quibus seruilem in modum fuit
cæsus , alapas , & demum Crucis sup-
plicium , non solum doloris , sed etiæ
ignominiæ plenum , hæc omnia pas-
sus est , vt deleret peccata nostra ,
& ad honorem & gloriam regni
sui nos promoueret . confide ergo ,
charissime , quod qui talia pro te
tanto cum amore passus est , non
te deseret in hoc tempore tuæ
necessitatis : & si Daemon obici-
et tibi , quod multum pecca-
sti , dicas : Dominus meus , & De-
us meus , pro delendis peccatis
meis , crucifixus est , in quem

D cre-

Methodus adiuuandi

credo, & in quo cōfido. sedet enim ad dexteram Patris interpellās pro me; dum Patri, quæ pro me egit & sustinuit in humana natura, ostendit. & adde, in te Domine spernui non confundar in æternum: in iustitia tua libera me. exurgat Deus & dissipentur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum à facie eius, sicut deficit fumus deficiant, & sicut fluit cera à facie ignis, sic perirent peccatores à facie Dei. & alia huiusmodi.

A d charitatis actus exercendos, dicat. Vide charissime, quibus signis ostendit Dei filius, quanti te fecerit, & quantum te dilexerit, maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. ut non solū vitam Christus pro te, sed inter dolores & ignominias extremas posuerit, ut hæc imago tibi representat. à planta pedis usq; ad verticem capitatis non est in eo sanitas, & hæc patitur, ut te faciat sibi socium in hereditate Regni Cœlestis. dic ergo, quid retribuañ Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? certè nihil dignum possum retribuere, sed calicem mortis, pro eius amore libenter amplector, & laudare &

gratias

Psal. 30.

Quid ad
charitatē.

gratias habere, & agere in eternum
desidero.

H O R T E T V R , ut resignet se
rotum in manus Dei, dicendo: in
manus tuas Domine comendo spi-
ritum meum, redemisti me Domi-
ne, Deus veritatis tu me creasti
Deus meus, eu me redemisti, Pater
sanctissime, totus sum tuus; frat in
me voluntas tua: illumina oculos
meos, ne unquam obdormiam in
morte.

H O R T E T V R etiam, vt & B. Ma-
riam iudeet in auxiliaticem, di-
cendo: Maria mater gratiarum, mater
misericordiae, tu nos ab hoste pro-
tege, & hora mortis suscipe. & alia
huiusmodi. inuocet etiam Sanctum
Michaelem Archangelum & An-
gelum custodem, & sanctum suum
patronum, & alios, in quibus habe-
re deuotionem est solitus, & de-
mum Sanctos omnes, & intercedas
pro ipso, & adiuuat suis suffra-
giis, & meritis.

I S. H intelligit, & potest attentus
esse, (principie si mors diu pro-
trahitur) legi potest. Passio Domini,
secundum aliquem ex Euange-
listis, vel aliqua capita Beati Pauli
principie ex. x. & 2 ad Corinthis,
& ex Epistola ad. Philippenses.

Commen-
detur ei
resignatio
in manus
Dei.

Psal. 12.

Inuocet
Mariam,
& Ange-
los, & san-
ctos.

Quæ legi
possunt
morienti,
& intelli-
git.

Methodus adiuandi

& 2.ad Tim. & ex duobus ultimis cap. Apoc. legendo quæ oportet, & reliqua omittendo, & aliqui Psalmi, ut Qui habitat, Quam dilecta tabernacula tua, & ex poenitentialibus aliqui, & Litaniæ. Nec deserendus est, quæcumque mentis est compos, immo in extrema agonia, maiore, quamquam, charitate iuuandus est. quia Daemon oppugnare quosdam solet atrociter, in eostramitu, ut Gregorius ait super illud Luc. 19. Circundabunt te inimici tui vallo, & conangusta- bunt te vndique. Cum simplicioribus (quamvis etiam cum aliis quibuslibet) iuuare posseat hæc breuiora, quæ sequuntur.

V. T. scilicet postquam exhibuerit osculandum Crucifixum, preeat sacerdos, & ægrotus sequatur ore & corde, vel saltem corde, dicendo ad hunc modum.

D O M I N U S I B S V C H R I-
S T U S, credo quod Deus meus &
Redemptor meus es tu, quem imago
hæc representat. quicquid per
Sanctam Ecclesiam Catholicam
proponis credendum, fideliter &
firmiter credo, & in ea fide pro-

testor, me velle viuere, & mori.

D O M I N E I e s u s dolet mihi, quod tantam bonitatem offenditur, & dolet, quod amplius non doleo de offensis, contra te Creatorem, & reparatorem meum in gratissime, tam per commissiōnem, quam per omissionem perpetratus. Et humiliter peto mihi condonari, per sanguinem, & vitam tuam, quam pro mea salute profudisti. & firmiter propōno ab eis abstinere, si vixero, & vitam meam emendare. Et si quid vel oblitus sum, vel non cognosco, quod offenderit Majestatem tuam, de eo illuminari cupio, & poenitere, & conteri, & interim de omnibus veniam peto.

O M N I B U S, qui me offendunt ex corde meo, & libenter omnes offensas propter te dimitto, & si quem ego offendi, precor etiam mihi veniam dari & si aliquid alicuius est apud me, quantum teneor, & facultates meæ se extendunt, volo satisfaci omnibus, quibus ego debeo.

S P E R O in diuina tua misericordia & in hoc sanguine, quem

Methodus adiuuandi

pro me effudisti tanta cum charitate, quod me, licet indignum, saluum facies, et adimplebis me laxitia cum vultu tuo. et ut id facias, per sanctam passionem et mortem tuam, deprecor.

In manus tuas Domine, commendando spiritum meum, resigno in eis voluntatem meam, et subiicio illam tuam sanctissimae voluntati, et de vita et morte mea facias, secundum beneplacitum tuum, tantum ut ego toto te corde et tota anima, et tota mente diligam, laudem, et benedicam in eternum.

Sic tempus et personae qualitas id feret, plura etiam ex dictis 5. 6. et 7. cap. adhiberi possunt. aduertatur autem, quod ei, qui in agone mortis versatur, multum conferet si deuotè roget Deum, ut acceptet omnes orationes, quas pro ipso facient proximi eius, tam in extremo tempore vitae, quam post mortem, in remissionem peccarum, quae ipsi in purgatorio essent subeundæ. Idem de sacrificiis Missarum et elemosynis intelligatur, & opportune in memoriam morienti id redigatur.

Quod ad tertium attinet, scilicet animæ commendationem (et

De cōmē
datione a-
nimæ &c.

idem

idem intellige de aliis, quæ fieri possunt sive ipso ægroto, ut in penultimo capitulo dicitur) hoc animaduertatur, quod tuac maximè debet fieri, cum mors iam vicina imminet, & more Ecclesiæ consueto fiat. intermiscenda sunt tamen aliqua verba (si adhuc putatur intelligere aliquid agonizans, licet non possit loqui) quale est, dicas charifime frater, sit nomen Domini nostri I s s v C H R I S T I benedictum. vel illud. I s s v filii Dauid, miserere mei. vel illud, Deus in adiutorium meum intende, Domine I s s v ad adiupandum me festina. & aqua benedicta interdum est aspergendus, præcipue si visionibus videtur perturbari; & dicatur, ut corde, & si potest ore, inuocet nomen I s s v, & poterit deinde prosequi cōmendationem animæ.

D s quarto, scilicet Assistentium ædificatione, videatur capitulo ultimum.

Methodus adiuuandi

Qua ratione sit iuuandus ,
qui ex vitæ nimio desiderio , non satis æquo animo moritur , aut acquiescit diuinæ voluntati . Cap. IX.

Aliqvi sunt , quos concutit , & affigit plus è quo , mortis timor , partim quòd vitam hanc naturaliter diligunt , partim quòd eis , quæ in mundo relinquuntur , affectu nimio adhærent . & potest etiam hoc longioris vitæ desiderium éò usq; peruenire , vt non æquo animo ferant , aut acquiescant diuinæ voluntati , & sic dum inuiti moriuntur , tria incommoda magna subeunt , vnum est , quòd éò magis eos torquet ipsa mors , quòd magis voluntati propriæ repugnat , iuxta illud Sapientis . O mors , quām amara est memoria tua homini , pacem habenti in substatiis suis ? Secundum , quòd eo se priuant merito singulari , quod ex voluntaria morte , idest

Incōmo-
da eorū ,
qui inuiti
moriūtūr.

Eccl. 41

cum

cum conformitate ad voluntatem Dei, accepta, habituri erant: immo addunt offensam, si deliberate repugnant sua voluntate, voluntati Dei. Tertium, quod se non bene disponunt ad vitam, quae est sine fine iam iam secutura, dum nimis de temporali hac morte trepidant, & de pertinentibus ad eam tractare perhorrescant. Sunt qui nolint huiusmodi hominibus suum significari periculum, ne contristentur, alij etiam vitae diuturnioris spem dare solent. sed profecto nullo modo expedit certam mortem secundum Medicorum sententiam, vel saltem graue periculum eius, celare. quia sic fit, ut non se præparent sicut oportet in iis, quæ ad propriam animam, nec etiam interdum in iis, quæ ad coniunctos & alios pertinent: expedit ergo magis prudenti aliquo & suavi (quantum fieri potest) modo, vel mortem imminente, vel eius graue periculum eis significare; atque animare, ut fortiter se gerant, & prudenter se ad moriendum præparent. si enim Deus vitam prolongare voluerit, nihil nocebit se præparasse, quod tamen omnino est necessarium,

Nō expedit celare infirmos graue periculum mortis.

Methodus adiuuandi

Si mors (ut tempudum est) breui succedat. si ergo vitæ nimis amor, acerbam facit mortem, iuuandus est primò orationibus, secundò exemplis, & auctoritatibus, tertio rationibus, ut ad moderationem ille reducatur.

P R I M A ratio est, quod secundum Apostolatum, statutum est hominibus semel mori, post primorum parentum lapsum, & hac lege natum sumus, tam magnates, quam plebei, ut moreremur, iam inde à principio, usque ad finem mundi. Vnde Dauid, quis est homo qui viuet, & non videbit mortem? & 2. Reg. 14. Omnes morimur. & quasi aquæ dilabimur super terram, quæ non reuertuntur: itaq; si modo mortem euaderet, tamē breui omnino moriendum esset, & tributum hoc mortis perfruendum, & farte non tam bonam. postea se disponendi commoditatem haberet. cùm tota vita præfens ad id data sit, ut per eā quasi peregrinantes, ad veram vitam, & æternam, in cœlesti patria perueniamus.

Secunda, cōsolari nos in morte debet amor Patris nostri æterni erga nos, & suavis eius prouidentia, de qua sperare oportet, quod eo tem-

pore

pore nos vocae, cùm magis nobis expedit. Vnde illud S. Chrysost. quòd boni tunc decedunt ex hac vita, cùm meliores sunt; mali, cùm minus mali, quam futuri essent, si adhuc viuerent. ideo cùm ipse placuerit id facere, æquo animo mors est subeunda. & conuertendo sermonem, si videtur, ad ægrotum, dici poterit charissime N. bono animo esto, amate Deus, ut opus manuum suarum, ad sui imaginem factum, ut filium, quem adoptauit in Christo, non te deseret, neq; derelinquet, nec nisi suo tempore vitam tuam abscondet. quòd si modo te vocat, tibi persuade, quòd id ipsum tibi expediat.

Tertia, Quòd fidelibus, qui in Domino moriuntur, mors non est propriè mors, sed transitus ad meliorem vitam. Vnde in Eccles. dicitur, melior est dies mortis die nativitatis, cùm dies, quo hascimur, porta sit ad mortem; is, quo mori- mur, porta sit ad vitam perpetuam. Idem Salomon. Laudaui magis mortuos, quam viuentes. & Psal. Praetiosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius. & expressius Christus, qui verbum meum audit, & credit ei, qui misit me, habet vitam

Ecel. 7.

Ecel. 4.
Psal. 115.

Ioan. 5.

Methodus adiuuandi

eternam, & in iudicium non venit, sed transit à morte in vitā. quis ergo fidelis eam mortē perhorrescere debeat, quæ ad vitam veram via est? Quarta, præsentis vitæ miseras ab inueniente ætate considera, & forte diem unum ab illis vacuum non inuenies. In exilio enim & in valle lachrymarum à Deo positi sumus, ut nos præparemus per pœnitentiam ad veram vitam, quæ æterna & tota fœlix est; non ergo debemus iniquo animo ferre, quod ab exilio in patriam reuocemur; absit autem, ut sumus huius mundi ciues, sed potius dicamus cum Apost. non habemus hic ciuitatem permanentem, sed futuram inquirimus, non ægrè feramus igitur, quod à loco pœnitentiae & lachrymarum, ad locum, ubi lætitia erit sempiterna super capita eorum, iuxta Esa. traducimur.

Quinta. Si bene Tobias dicit, filij sanctorum (idest fidelium) sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus datus est iis, qui fidem suā nunquā mutant ab eo, & tamen tūc téporis fideles non ad cœlum, sed ad limbum post mortē ibant; quanto magis nos mortē timere non debemus, cū aperta iam sit per Christū

coeli

Heb. 13.

Esa. 35.

Tob. 2.

eos, qui moriuntur. 43

cœli portati. beatitudo, quæ in Dei visione cōsistit? unde potius sperāda est mors ut veræ vitæ initium, quam timenda, ut huius vitæ terminus. non enim est Deus mortuorū sed viuentiū, quoniam omnes viuūt ei dicit Christus. Ideo & Apost. si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærите, vbi Christus est in dextera Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram, & addit, mortui enim estis (scilicet in hac vita) & vita vestra abscondita est cū Christo in Deo: cū Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cū ipso in gloria.

Sexta. Quādiu hic viuimus, militia est vita hominis super terrā, finis militiae pax, & ita finis vitæ fidelium requies, sic in Apoc. dicitur de mortuis. beati mortui qui in Domino moriuntur, amodo enim dicit spiritus, ut requiescant à laboribus suis. & Sapiens, Iustus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit.

L I B E N T E R ergo charissime, iacta cogitatum tuum in Dominū, & admitte cum actione gratiarum mortem, quandocūq; à Deo immis̄a fuerit, licet enim sit necessariū, ut eam subeas, si tamea id reddes voluntarium, de necessitate virtutem

Mat. 22.
Col. 3.

Apoc. 14.

Sap. 4.

facien-

Methodus adiuandi

faciendo, & vitam tuam offeres ad Dei beneplacitum, acceptabit eam Deus, ut sacrificium gratissimum, & ad insigne m satisfactionem pro his peccatis, & meritum, & præmium tuum.

Secundus modus iuuandi timidos est per exempla & auctoritatem, vt C H R I S T I Domini, qui cum naturalem voluntatem partis inferioris explicasset, dicendo transeat à me calix iste, voluntate superiori, quæ rationem sequitur, dixit veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat. sic & tu charissime frater, licet sentias horrorem mortis, secundum affectum naturæ, conforma voluntatem superiorem, cum voluntate Dei, & accepta æquo animo quod illi placet, qui vitam hanc dedit, suo arbitrio finiendā, & aliam meliorem vitam & perpetuam donare paratus est.

D A V I D memor illius, quæ verè vita est, & præsentis miseras & pericula pertæsu, dicebat, heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, quasi longum illi videretur tempus exiliij.

B E A T U S Paulus dicebat, infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? & ex de-

Nimius ti
mor mor-
tis repre-
mitur exé-
plis, & au-
ctoritatib.

Mat.26.

Psal.119.

Phi.1.

fide-

siderio viuentium terra viuentium,
dicebat, cupio dissolui, & esse cum
C H R I S T O , & alibi mihi viue-
re **C H R I S T V S** est, & mori lu-
cram. quod si viuere in carne hic,
mihi fructus operis est, & quid eli-
gam ignoro, coarctor autem è duo
bus, desiderium habens dissolui &
esse cum Christo, multò magis me-
lius, permanere autem in carcere,
necessarium propter vos.

S. Praxedis rogauit Deum, ut se
ab hac vita liberaret, ne tot mala
videret, & exaudita est.

S A P I E N S in Eccles. dicit me-
lior est mors, quam vita amara.
Idem noli metuere iudicium mor-
tis, memento, quæ ante te fuerunt,
& quæ superuenientia sunt tibi. huc
iudicium à Domino, omni carni.

Cum Hilarion à latronibus stri-
bis gladiis peneretur, sine metu
quietus mansit, & cum minarentur
illi, & interrogarent, quare mortem
non timeret, respondit, non esse
quod mortem timeret, qui ad eam
est paratus.

S. Cyprianus in sermone de mor-
talitate, quis inquit, anxius est de
egressu ab hac vita, nisi qui in fide
dubius est, & spe vacuus? illius est
mortem timere, qui non vult Chri-

Eccl. 30.

Eccl. 41.

sti

Methodus adiuuandi

stī societatem. & eius est, talē recu-
fare societatem, qui non credit,
quod debeat regnare cum Christo.

Sed prorsus immemorabiles sunt,
qui letissimo animo morte subeunt,
ut malorum culpæ & miseriariū fi-
nem, & ut fœlicis vitæ, ad quā om-
nes aspirare debemus, initium.

Mortis ti-
mor per
orationes
repellitur.

Tertius modus est, per orationes
iaculatorias : dicat ergo, qui iuuat
morientes, aliquas breves oratio-
nes (& nitatur præeuentem sequi
ægrotus) quales hæ sunt.

Domine Deus meus, naturalis qui-
dem meus appetitus morte exhor-
rescit, contentus sum tamen, si tibi
sic placet, mortem subire, & hanc
ipsam mortem, & eius afflictionem
offerō ad honorem & beneplacitum
tuum, cum passione & mor-
te Domini mei Iesus CHRISTI,
& in meorum peccatorum satisfa-
ctionem.

D e u s meus, tu de nihilo crea-
sti me, & usq; in hunc diem su-
stentasti; & rationis viu dotasti me,
& per misericordiam tuam in fide
Catholica, & in Sanctæ matris Ec-
clesiæ gremio, & unitate conserua-
sti me, & per viam, quæ dicit ad
æternæ fœlicitatiū finem deduxisti
me. quid ergo retribuam tibi pro

om̄e

omnibus, quæ retribuisti mihi?
domine misericordia hunc mortis de ma-
nu tua libenter accepto, & offero
illud tibi, & ut dignanter admittas
in odorem suavitatis, deprecor.

Deus meus, quamuis natura-
lis vitæ amor mortem recuset, cum
fiducia tamen auxiliū tui dicam cum
Domino meo Iesu Christo, Pater mihi, si non potest ca-
lix hic transire, nisi bibam illam,
fiat voluntas tua. Dicam etiam cum
Dauide, In pace in idipsum dor-
miam, & requiescam, quoniam tu
Domine singulariter in ipse consti-
tuisti me.

PATER misericordiarum, &
Deus totius consolationis, gratias
ago tibi, quod venit tandem hora,
in qua peccata, & mala mea finem
habebunt, & quod mihi tempus de-
fisti, quo me preparem ad transitū
ex hac vita ad perpetuā. Tu ergo,
qui adiutores in opportunitatibus
a tribulatione, adiuua infirmitatē
meam, ut in tuo seruitio, & gratia,
quod supereft vitæ meæ, finiam.

Dic etiam potest cum Iob,
Icio quod Redemptor meus viuit,
& in nouissimo die de terra surre-
turus sum, & rursus circundabor
elle mea, & in carne mea videbo

Psal 4.

Iob 19

Deum,

Methodus adiuuandi

Deum, quem visurus sum ego ipse. &c. adde alia id genus, si oportet, & hæc declarari magis possint.

Quomodo procedendum cum eo, qui ex affectu ad terrena, vel alias ob causas, timet mortem plus, quam oportet.

Cap. X:

Aliqui dolent de morte, non tam ex vitæ desiderio, quam quod res suæ conscientiæ implicatas habent, & tam breui tempore eas se posse explicare diffidunt. De his, si vere tempus non suppetit ad omnia, quæ fieri deberent, infra dicetur, quid agendum: quod si non deest tempus, dummodo eo ægrotus diligenter uti velit, eum exhortari oportet, ut primo quoque tempore id faciat, quod potest; & ratio & ordo ei proponi debet, ut, scilicet primo confiteatur & communicet, & petat extremamunctionem (licet nō

statim

statim ei detur) deinde si quid statim restituere , vel facere debet & potest, curet fieri, & testamentum condat , in quo etiam testamento suppleat ea, quæ statim non possunt fieri, & demum se præparet ad transiitum : & breue tempus sibi à Domine datum ad satisfactionem pro peccatis, & meritum beatitudinis, elabi de manibus, sine fructu , non finat .

Q uod si dolet mori, quod vitam emendare, & multa bona facere, cum iuvitus moritur , in animo constituerat , suadendum est ei , ut voluntatem suam cum diuina conformet, & omnium rerum loco , quas facere cupiebat , ad Dei honorem , & suam perfectionem , offerat Deo in sacrificium , vitam suam cum voluntate , eius beneplaciti in omnibus implendi, nihil enim Deo gratius, nec manus homines offerre possunt : & ita eo, quod supererit vita, nihil omittat eorum , quæ præstare potest , tam in eleemosynis , si facultatem habet, quam in deuota sacramentorum susceptione, testamenti conditione , & aliis, quæ superius dicta sunt, ad morientem bene disponendum esse opportuha .

Quid agendum, quia vitâ emendare quis vellet.

Methodus adiuuandi

Quid,
cùm do-
let ex af-
fectu ad
terrena.

Aliqui timent mortē, et de eius im-
minentis aduentu dolēt, quia rebus
terrenis affectu magno adhēret, scilicet
dignitatibus, diuitiis, & volupta-
tibus, vel personis, quas relinquunt,
sibi charissimis, ut uxori, filiis, et ami-
cis, vel sanguine coniunctis. & mai-
rem habet occasionem is, qui tentat
ad tegendū amorem terrenum, dū
obtendit palliū pietatis, vt cùm par-
uulos liberos, vel filias non colloca-
tas, vel in paupertate constitutā fa-
miliā relinquit. & id tunc agit Dæ-
mon, vt dū affectibus, & curis inuti-
libus tempus impenditur, & animus
distrahitur, quae ad salutem æternā
ipſius necessaria sunt, minus prouideat,
& exequatur. Qui ergo ad hu-
ijsmodi homines iuuādos vocatur,
et tales in egrotis affectū deprehendit,
vel aliorū relatu cognoscit, præ-
ter aliorū orationes, & eleemosy-
nas, quas pro talibus curare debet (ſi
ſint qui eas facere possint) quaturos
medijs ægrotos hos iuuabit.

Primò remouēdo ab egrotate que
possunt in ordinatū hunc affectū nu-
trire, quo ad eius fieri poterit, qualis
est aspectus personarū, quas huma-
no amore diligit, puta cōiugis, filio-
rū, &c. si quae alia huiusmodi ſunt. &
colloquia de illis, et absentibus (nihi-

Remoueā-
tur à præ-
ſentia mo-
rientis q.
affectus
terrenos
iutriunt.

qua-

quatenus ad prospiciendū eis, mētio illorū ēē necessaria) expedit vitari.

Secūdō, rationib⁹ ratiōēps. hic est temperādus. Prima est, quia is nō solum affigit sine fructu, sed noxius admodū est, cū impedit bonā præparationem ad mortē. Sic ergo dici egrotati potest, charissime N. hic amor, imò & memoria huiusmodi resū, vel personarū, nihil utilitatis vel tibi, vel illis adfert, imò te affigit, & impedit, ne te præpares ad bona miora, et veriora, q̄ quæ relinquis percipienda: nā hæc imperfecta sunt, eo ad breue tépus, illa, quæ præparauit Deus diligentibus se, magna, & eterna. Proinde memoriam, ac affectum harū rerum, vel personarū repelle, & cogita de ijs, quæ ad æterna mala effugienda, & æterna bona consequenda te iuuare possunt.

Secunda, quod attinet ad personas, quæ deseri à te videntur, intellige, quòd si te (vt sperare debes, dūmodo te benè præpares) diuina bonitas ad beatitudinem adducet, ibi plus auxilij tuis à Deo impetrabis, quam hic præsens adferre posses.

Tertia, intellige, quòd secundum Apostolum spes nou confundit, si iusta, & conuentientia sperantur, & in fide nihil hesitatio petuntur;

Rationes,
ad terre-
num affe-
ctum tem
perandū.

Rom. 5.

Lect.

spera

Methodus adiuuandi

spera ergo & pete ab infinita Dei bonitate, ut tuis, prout eis conuenit, sanguinem tutoris proficiat, & iacta cogitatum tuum tam de te, quam de tuis in Dominum; & ipse tuos enutriat, ut ipsis ad bonum aeternum utile est; & nimitare Christum, qui immimente morte post coenam Iuos discipulos Deo commendat. & tantum de salute tua aeterna sis sollicitus.

Quarta, Scias, quodta non tam Pater es filiorum tuorum, quam Deus, qui paternam de omnibus prouidentiam gerit, nec cadit passus super terram sine ipso, ne ergo existimes, quod si eos tu relinquas, Deus eos relinquit, quia diligit Deus omnia, quae fecit. Proinde ergo secundum consilium Apostoli, omnem sollicitudinem tuorum in Dominum, quamvis ipsi cura est de illis, & si in Deo speraueris, & omnino ei reliqueris, curram hanc; multo magis tuos iuueris tali fiducia, quam si de eis frustis sollicitus modosteris.

Quinta, Charissime, sarcina iter longum facientibus impedimentum esse solet. Longa tibi iam via facienda est, usq; ad Deum, ante cuius tribunal breui stabis, proinde

Io.17.

i.Pet.5.

depo-

deponenda est omnis latcina curarum superfluarum, & affectus terrenorum, qui tibi peccatorum multorum causa fuit, & si modo non eam relinquas, à Deo summo bono separare te posset in æternum. Expedi ergo cor tuum ab hoc inutili onere, vt eleuari possis: affectus tuus ad æterna bona desideranda.

Sexta, Tam vitam tuam, quam bona omnia huius mundi, non tua sed mutuò data fuisse à Deo intellege, vt illis, tanquam mediis, uteris ad medium ipsum cognoscendum, & amandum, & ei seruendū. Si ergo Deus à te illa remouet, nullam tibi facit iniuriam, & si te hic disponis, vt ad ultimum finem, scilicet beatitudinem peruenias, nihil est quod media ad illum consequendum donata, amplius desideres. potius quamdiu viuis quicquid potest manus tua instanter operare, & de bonis tuis dispone quam optimè, vt eorum fructu diteris in æternum.

Septima via, est exemplorum. Sic ergo dici potest, C H R I S T U S Dominus in Cruce mortuus est, imitare tu libenter eius misericordiam, omnes affectus ad terrena exuendo.

Exempla ad
terrenos
affectus
mitigados

Methodius adiuuandi

Job 1.

à Job Dominus Deus omnia abstulit, præter vxorem, quæ illam affligeret: at ille dixit, nudus egredius sum de vtero matris meæ, nudus reuertar ad illam; Dominus debet, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum: sic & tu dicas, &c.

S A N C T A Martha, tempore mortis iussit se sub dio, in terra, & super cinerem collocari, & iuxta crucem poni, & ex Euangelio passionem legi: hunc affectum, à terrenis animum abstrahendi, imitare.

S A N C T V S Martinus Episcopus super cinere, dum moreretur, iacere voluit, & sic decere Christianos aiebat: & cum dicerent eius filij spirituales, cur nos deseris Pater? &c. dixit ille, Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, scilicet vitae. Tu ergo Martinum imitate, potius coelestem, quam terrenam vitam amando, ut vita sit tibi in patientia, (si Domino sic placuit, ut tuos adiuvues) mors in desiderio.

S A N C T V S Franciscus, ut moreretur nudus, in terram se constitui fecit.

S A N C T V S Ludouicus Rex

Fran-

Franciæ idem fecit, & quidem super cinerem, & sic extensis in modum crucis brachijs mortuus est.

Q V A R T A via est orationum, quas præeat, qui iuuat mōrientem, & ille sequatur. Dicat ergo, libera me Domine a tribulis, & spinis cogitationum, & affectuum terrenorum, quæ animam meam pungunt, & inquietant, & salutares cogitationes, & cœlestium desideria imprime cordi meo. Quām dilecta tabernacula tua Domine virtutum; concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini : elegi abiectus esse in domo tua Domine magis quām habitare in tabernaculis peccatorum : quia melior est dies vna in atrijs tuis super millia, & quædam ex his, quæ supradicta sunt, vel alia de beatitudine hic dici possent, prout ægrotantis habitudo, & captus exigere videbitur, vt illud, Inebriabuntur ab ebrietate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitae, & in lumine tuo videbimus lumen.

E S T tamen animaduerendum, quod si aliquid potest fieri ab ægrotante ad prouidendum suis, per testamentum, vel aliis suos co-

Per orationes affectus terrenorum reprimuntur.

Psal. 83.

Psal. 35.

E men-

Methodus adiuuandi

mendando, vel aliter, id non est
omittendum.

Quid cum impatienti- bus agendum sit.

Cap. XI.

ACCIDIT aliquando, ut impatientes sint ægroti, propter dolorem, vel molestiam morbi, & præcipue, si propter paupertatem, vel aliam causam, defint remedia opportuna, vel alia superueniant aduersa. Sunt ergo in ea parte quatuor modis iuuandi. Primus est, compati ægroto ex animo, & præ se ferre compassionem; & si etiam posset, operare ipso curare, ut subleuetur: id enim, præterquam quod minuit impatientiæ causam, cum faciat ab ægroto cognosci charitatem iuuantis, disponit eum, ut libentius audiatur, & facilius acquiescat omnibus, quæ ab ipso proponuntur.

Compas-
fio ostend-
enda in
affetti-
bus.

Rationes
contra im-
patientiā.

S E C V N D V S modus est per rationes. Prima est, quod impatientia non subleuat, sed potius auget malum ipsum, propter quod habetur; & quidem tanto magis id

dolet,

dolet, quantò magis contra voluntatem suam quis patitur. Tollit preterea meritum patientiae, quod est maximum. Cur ergo non facit, qui patitur, de necessitate virtutem, secundum consilium Chrysostomi, ut patiatur cum merito illud ipsum, quod nihilominus sine merito passurus est? immo & minus patietur, quia dum voluntariè amplectitur, imminuit malum suum. Tribulatio enim fugientes actius persequitur, & affigit; sponte propter Deum eam suscipientes multò minus.

S A C V N D A, quòd hæc mala mittit ad ipsum Deus, qui Pater est amantissimus, & medicus sapientissimus, & mittit ad ipsius bonum; vnde debet, vt medicinam amatram, & tamen perutilem, de manu ipsius, bono animo recipere, & gratias agere. Vnde Salomon: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini; nec fatigeris, dum ab illo argueris: quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quòd si cum cōione gratiarum flagellum exceperit, erit illi ad maximi meriti coronam.

Prou. 3.

T E R T I A, quia cūm Deus

E ij iustif-

Methodus adiuuandi

iustissimus sit, non relinquit peccata sine punitione, vel in hoc mundo, vel in alio : est autem multò melius hic purgati peccata per tribulationem, vel afflictionem, quæ leuior, & breuior multò est, quam in purgatorio. Unius enim horæ dolor in hac vita, patienter, & voluntariè toleratus, velut lima quædam, rubiginem peccati magis tollit, quam dies multi, & forsitan menses, & anni, & quidem in acerbissimis tormentis in purgatorio. Dicatur ergo ægrotanti, & impatienti, ut cogitet, quod in vita sua non parua peccata admisit, propter quæ, poenam est commeritus ; unde huius infirmitatis, & mortis (si Deo ita placuerit) afflictionem patienter tolerare debet, & Deum rogare, ut ea in remissionem peccatorum admittat, & purgatoriij cruciatum in eam cōmutate dignetur. Quod si fecerit voluntariam poenam, alioqui necessariam, modo prædicto cum contrito corde, & in Deo confidente ; & culpam, & pœnæ remissionem magnam obtinebit.

Q V A R T A , quia mittuntur huiusmodi afflictiones , ut ab

amore

eos, qui moriuntur. § 0

amore rerum huius modi, magis hominum affectus auellantur, & ad bona æterna conuertantur, & ideo Deus solet esse cum afflatis, & ad summa bona eos promouere. Vnde illud Psalmista: Cum ipso sum in tribulatione; eripiam eum, & glorificabo eum.

Psal. 90.

Eccl. 2.

QUINTA, aliquando mituntur afflictiones, ut virtus patientiae, humilitatis, fidei, & spei probetur, & crescat cum ea meritum. Vnde Ecclesiasticus: Omne, quod tibi applicitum fuerit, accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum, & argentum: homines vero receptibiles, in camino humiliations. & ut in hymno quodam Ecclesia canit, illud (idest ad Cœlum) introduxit omnis, qui ob Christi nomen, hic in mundo præmitur, tunsonibus, præfusis, expoliti lapides, suis coaptantur locis, per manus artificis, dispensuntur permanenti sacræ ædificijs: Bono ergo animo ferenda sunt, quæ nos expoliunt, ut coelestis. Hie iudealem viui lapides efficiantur.

TERTIUS modus est per exempla, ut Iob, Thobiel, Joseph, David

Exempla
cōtra im-

E iiij Virgi-

Methodus adiuuandi

patientiā.

Virginis M A R I A E , tot Martyrum , & super omnia exemplum C H R I S T I crucifixi plurimum ad patientiam valet: & ut ei aliquo modo vicem reddamus ; patienter hanc partem crucis , quæ nobis cōmunicatur à diuina prouidentia , subire nos decet .

Orationis
via cōtra
impatien-
tiam .

Q U A R T U S modus est per viam orationis , quam p̄æunte eo , qui iuuat , dicat ægrotus , vel saltē corde , si non potest ore , dicentem sequatur , huiusmodi sunt , quæ subduntur , & alię similes .

D O M I N A hic vre , hic seca , idest in hac vita , vt saltē in æternum parcas , vt ait Augustinus .

D O M I N E Deus meus , qui quos diligis castigas , sim ego quæso , de numero filiorum , quos diligis in vitam æternam ; quandoquidem sum ex illis , quos castigare dignaris .

D O M I N E I x s u s , adiutor in opportunitatibus , in tribulatione ; adfis iam mihi in afflictione mea , & adiuua me , vel sublēuando af- flictionē , vel tibi grata sit , veram patientiam tribuendo , vt cedat illa in honorem tuum , & bonum meum .

G R A T I A S ago tibi , Pater

aman-

amantissime, qui non minori misericordia castigas, quam consolatrix, propitius, quæso, mihi esto, & virtutem ad bene ferendum ea, quæ me vis ferre, tribue. Sic aliae orationes fieri possunt.

Quid agendum cum his,
qui fidei temptationibus
molestius agitantur.

Cap. XII.

IN IIS, quæ ad fidem pertinent, dupliciter homines indigere auxilio solent. Primo cùm non explicitè credunt, quæ in tempore legis gratiæ explicitè credi oportet: & quid agendum cum talibus cap. primo dicitur. Secundò, cùm à Dæmone concutitur fides, quæ totius ædificij spiritualis, & rerum sperandarum est fundatum, per varias temptationes, quibus ille in dubium adducere insirmum de tota fide, vel de aliquo eius articulo nictitur. Si ergo molestæ sunt ægroti temptationes huiusmodi, admonendus est, ut nullo modo disputeret, vel rationibus agat

Non di-
sputandū

E IIIij cum

Methodius adiuuandi

est cum
Demone.

Heb. II.

Psal. 12.

Esa. 38.

Luc^e. 17.

Vnica so-
utio con-
tra omnia
argumen-
ta Dæmo-
nis.

cum Dæmone, qui nihil aliud mo-
litar, quam in eo, quod videt esse,
velut basim æternæ ipsius salutis,
subuertere, quia sine fide imposs-
ibile est placere Deo, & dicat
cum Psalmista ; Domine, illumi-
na oculos meos (scilicet lumine
veræ fidei) ne vñquam obdormiam
in morte, ne quando dicat inimi-
cus meus, præualui aduersus eum ;
& cum Ezechia ; Domine, vim pa-
tior, responde pro me ; & cum
Apostolis, Domine, adauge no-
bis fidem . Iuuat etiam aliquo ex
Supradictis modis cap. 5. diceat,
Credo in Deum &c. sed imprimis
iuuat vnicam solutionem omnibus
argumentis Dæmonis dare, & ei
quantumvis multa representanti di-
cere : Credo quidquid credit San-
cta Mater Ecclesia Catholica, &
Apostolica , cuius caput vnicum
sub C H R I S T O, est Pontifex Ro-
manus. Illa est columna, & fir-
mamentum veritatis ; illa tibi, Sa-
thàn, pro me respondebit, dispu-
ta cum illa, si voles : mihi satis est,
quod credo quidquid illa credit,
cuius fides non rationibus inniti-
tur, sed ipsi æternæ veritati. In
haec arce fidei, vt inexpugnabili,
catus erit ab huiusmodi Dæmonis,

quan-

quantumuis inopportunitis oppugnationibus, qui in agone mortis positus est: & ita curet intellectum ab ijs suggestionibus, quæ perturbant ipsum diuertere, & alia meliora cogitat, quæ ad spem, amorem, vel contritionem augendam pertinent, vel cum assistentibus loquatur de alijs rebus.

I V V A T, & protestationem sue fidei facere, dicendo symbolum, & posteā addendo, protestor coram Deo, & vniuersa eius Curia Cœlesti; & nominatum coram Angelō meo custode, & coram vobis, quod in hac fide, secundum modum intelligendi Sanctæ Romanæ, & vniuersalis Ecclesiæ, & in vnio ne corporis eius, sub capite Domino nostro Iesu Christo, & eius in terris Vicario, vivere, & mori volo; & si per delirium aliquod verbum ab ore meo excideret, quod aliter sonaret, protestor, quod illud non est meum, sed ad hoc tantum, quod protestatus sum.

S I T A L I S videretur esse dispositio ægroti, qui de fide tentatur, non tamen in ipsa mortis agonia versatur, & sensibus integris est, vt ad eius consolationem, & stabilitatem aliquæ rationes fidei essent

Protestatio fidei.

Quando rationes habere locum possent, & quales.

E v addu-

Methodus adiuuandi

adducendæ , generales illæ sint, & non ad particulares esset descendendum, (nisi torte ipse diceret alii quid, quod ipsum mouet, & facile, & clare confutari possit ; & tunc etiam est admonendus, ne disputet cum Dæmone , nisi ut supra dictum est, obijciendo Ecclesiæ Catholicæ auctoritatem) & sic insinuo dici potest : Fides nostra charissime , quæ participatio quædam est diuinæ sapientiæ , & lumen infusum ab ipsa prima, & summa veritate, non ianititur tam debili fundamento , quam sunt rationes, quæ à peregrino lumine naturali procedunt, nec propter rationes villas credit , sed propter auctoritatem Dei , qui Ecclesiæ suæ omnes fidei articulos reuelauit.

Ab exemplis credentium .

Sicut credis ea , quæ tot sancti homines, & in virtutibus heroicis insignes , crediderunt , quales sunt Martyres Christi , & Anacheretæ , & viri religiosi , qui vel vita sua ad id impensa , veritatem hanc testati sunt , vel diu turnam corporis sui mortificationem circumferentes , diuinamq; in terris vitam agentes , eidem testimonium perhibuerunt. Securè credis , quod tot sancti Doctores Ec-

clesiæ ,

cos, qui moriuntur. 53

cleris, admirabili doctrina praediti, tot prudentissimi Pontifices, & Sacerdotes, verbo, & scripto, & facto docuerunt.

Sacra credis etiam, quod tot Concilia generalia, studio veritatis agnoscendae, ex toto orbe congregata, quae decipi nullo modo possunt, spiritu veritatis eis assistente, tradiderunt; quod tot milia fidelium, tot secula, inter tam multas persecutiones, crediderunt, &c. ad nos transmiserunt, inter quos & nostri maiores, & patria ipsa fuit.

Sacra credis Patri aeterno, qui testimonium perhibuit de CHRISTO, dicendo: Hic est Filius dilectus, ipso audi: etiam Evangelica doctrina ubique predicata est ab Apostolis, ipso Deo cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis.

Sacra credis testimonio CHRISTI Domini, qui aeterna patria sapientia est, & dixit: Ego & Pater unus sumus; & articulos fidei praedicari iussi, addens: Qui crediderint, & baptizatus fuerit, salvus erit; qui non crediderit, condenabitur.

Utra m' Gabrieli Archangelo,

A testimo
niis Dei,
Angelo-
rum, &
Sanctoru.

Io. 10.

Marc. 16.

Luce. 1.

E vj dicen-

Methodus adiuuandi

Luc. 2.

dicenti de C H R I S T O , quòd
Pilius Altissimi vocabitur , & mil-
itiae cœlestium spirituum , quæ ce-
cinit in C H R I S T I nativitate ;
Gloria in excelsis Deo ; & Ange-
lis , qui Resurrectionis eius , & A-
scensionis , & Aduentus , quo
venturus est in fine mundi ad om-
nes homines iudicandos , testes ex-
titerunt .

Io. 11.

T a s t i m o n i s item Pa-
triarchatum , & Prophetarum , ac
scriptorum veteris testamenti , vsq;
ad Ioannem , qui factis , & verbis ,
C H R I S T I fidem , & mysteria
præfigurauerunt , & prædixerunt .
Item Apostolorum , ac Discipu-
lorum Domini , & succedentium
ipsis , qui scripta noui testamenti ,
& traditiones , per manus ad nos
vsque nunquam interrupta succe-
fione , deduxerunt . Imò & aduer-
siorum testimonia idem testan-
tur : dicebant enim impi Iudei , hic
homo multa signa facit ; si dimitti-
mus eum sic , omnes credent in
eum &c. Vnde Iosephus , & alij
infideles bene sentiunt de C H R I-
S T O , & de eius doctrina & di-
cunt , nos in ea salutem consequi ,
& præferunt nostram religionem
omnibus , præterquam suæ , in quo

non

non debit is credi.

S A C V R B credis, considerando tot miracula, quæ sunt supernaturalia quædam testimonia, quibus veritatem fidei nostræ restatam reliquit Deus. Fuerunt autem ea innumerabilia, ut ex Evangeliiis, & actibus Apostolorum, & historiis constat, sed & nostris temporibus ea etiam cœnuntur, ut in terris infidelium, cum Deus eos ad fidem adducere, & confirmare neophytes dignatur.

A miraculis.

S V P B R N A T V R A L I etiam testimonium est veritatis fidei, constantia, & fortitudo, & sapientia Apostolorum, & Discipulorum, ac multorum, qui eis successerunt: qui cum essent pauci, tudes, ignobiles, sine eloquentia, vel potentia armorum, imò ferentes vacera, irrisiones, egestatem, & mortes acerbissimas, Romanum Imperium, & Regna, ac Provincias sub iugum fidei miserunt. Quo si per diuinam virtutem operabantur, clarum est signum veritatis fidei; si sine miraculis, hoc (ut Augustinus bene notat) maximum miraculum est, quod tales homines indocti, & in facie

contem-

Methodus adiuuandi

contemptibiles, et sapientes, & magnos viros, ad res, quæ huma-
num intellectum longè superant,
& quæ tam contraria sunt affecti-
bus humanis, credendas, & secon-
das adduxerint.

AD IDEM facit, ut scilicet se-
cure credantur quæ C H R I S T I
fides docet, quod eius lex summa
perfectionis est. Vt pote summè
Deum honorans, quia altissimè, &
pietissimè de eo sentit, summè ho-
minem perficiens, quia ad altissi-
mum finem, scilicet visionis Dei,
per optimam mediā virtutum, & to-
tius sanctitatis externæ, & internæ
eum deducit, & bonorum ope-
rum præmia, & malorum poenam
condignam declarat. Omnes etiam
veritates moralium, & physicarum
scientiarum, ut verum vero fidei
confoner. Adde internas illustra-
tiones, & consolaciones eorum,
qui fidei mysteria contemplantur,
& tamen veritatis proprium est,
animam intelligentem reficere.

Modus etiam percipiendæ verita-
tis, propter dicentis auctoritatem,
non propter rationes credendo, con-
uenientissimus est; tum quia tunc
parcorum intellectuum erat, cum
ingenia rara scientiarum sint capa-
cia,

cia , tum quod is modus est ad maiorem Dei gloriam, cuius verbo simpliciter reuelato , & per ecclesiam propoſito credunt fideles, etiam in iis, quae non sunt supra rationem ; tum quod ad maiorem certitudinem credendorum id facit, quia falli poterant homines suis sensibus, quorum experimentis scientiae innituntur, sed non possunt falli, ab ipsa veritate per lumen fidei edocti .

Ex his ergo constat, quod credere secure possumus , & debemus , quæcunque Sancta Ecclesia nobis credenda proponit. Quamvis enim credamus , propter autoritatem Dei reuelantis , (vt dictum est) euidens tamen sit ex his, esse secundum rationem quod credere debeamus . Et haec de fide sint dicta , ex quibus quam partem dicere oporteat , cum agrotus de fide tentatur , discretioni eius , qui iuuat ipsum , relinquentum est.

Methodus adiuuandi

Quomodo iuuādi sint , qui
diffidentiæ , aut despe-
rationis difficul-
tate labo-
rant.

Cap. XIII.

Causæ
diffiden-
tiæ exami-
nentur .

VT D E R I C T I in spem
erigantur , imprimis vi-
deatur , an verè aliquid
sit , quod meritò ægrotum , prout
tunc dispositus est , ad diffidentiam
moueat . Tale quid eslet affectus ad
peccatum , quem nollet relinque-
re , puta odio , inimicitiæ , usuræ ,
voluntatis non restituendi aliena ,
vel quid huiusmodi , de quibus in-
ferius agetur Cap. 17 . aut pecca-
ta aliqua in confessionibus omissa ,
aut non bene explicata ; & tunc
impedimentum illud remouendum
est per bonam confessionem ; &
causa diffidentiæ sublata , ipsa quo-
que diffidentia tolletur .

SI N O N E R I C T causæ iusta ,
propter quam diffidat , sed ex na-
turæ pusillanimitate , vel memoria
peccatorum præteriorum , vel ten-
tationibus Dæmonis orta diffiden-
tia , & seruilis timor videbitur , a-

nima-

timari debet multis modis. Primo, ex parte Dei offensi, cuius proprium est misericordia semper, & parcere, dicendo hec, vel similia; charissime, bono animo esse te oportet, cum negotium habeas cum Patre, qui quamvis offensus est a te, Pater tamen est, & quidem (ut Sacra Scriptura nos docet) Pater misericordiarum, cuius miserationum non est numerus, cuius misericordia super omnia opera eius, misericors, & patiens, longanimitis, & multum misericors, & præstabilis super malitia. & te tantopere dilexit, ut Filio mortem impenderit, quo te a peccatis redimeret; cuius tanta est propensio ad ignoscendum, ut proponenti confiteri peccata, quasi praueiens dimittat, iuxta illud Psalmistæ: Dixi confitebor aduersario iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei: qui proprio Filiῳ non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidic illum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?

S E C U N D O, ex parte mediatoris ipsius Christi Domini nostri. Verum est, quod multum, & grauiter peccauimus,

Pugillani.
mes ani.
mandi ex
parte dei.

z. Cor. I.

Psalm. 31.

Rom. 8.

sed

Methodus adiuuandi

sed posuit Deus in C H R I S T O
iniquitatem omnium nostrum, di-
sciplina pacis nostræ super eum, &
liuore eius sanati sumus. Fuit enim
tanta erga nos pietas, & bonitas
Dei nostri, ut cum non possemus
nos pro nostris peccatis satisfacere,
dederit nobis satisfactorem Filium
suum: eius humilitas sanat nostram
superbiam eius dolores nostras vo-
luptates, eius mansuetudo nostras
iracundias, eius charitas nostra o-
dia, & damna proximis illata; de-
mum eius obedientia usque ad mor-
tem, omnia nostra peccata delet;
& minima ex illius passionibus, suf-
ficeret ad satisfaciendum pto om-
nibus peccatis, cum sit infinitæ di-
gnitatis persona satisfaciens. Va-
nde ex iustitia potes petere remis-
sionem peccatorum, & Regnum
Dei, ex iustitia, inquam, C H R I-
S T I, cum tibi eam applicare
ipse dignabitur; qui superabun-
dans præcium sui sanguinis pro te
fudit.

NO T A etiam, quod ille futu-
rus est iudex tuus, qui est aduoca-
tus, & sedens ad dexteram Patris
ostendit Patri eterno cicatrices vul-
nerum, quæ pro tua salute passus
est. Dic ergo confidenter: Do-

mine

mine I n s v , pone crucem tuam
inter iudicium tuum , & animam
meam , & saluus ero . Vide , quam
voluntatem habeat mansuetissimus
agnus te condemnandi , qui Malci ,
cum veniret ad ipsum capiendum ,
auriculam à Petro abscissam , san-
uit : qui cum idem Petrus ter ip-
sum negasset , respexit illum tam
amanter , & mouit ad pœnitentia-
tiam , & postea caput etiam Eccle-
siae eum constituit : qui inter do-
lentes Crucis extremos , primum id
verbum profert ; Pater ignosce il-
lis , quia nesciunt quid faciunt ; qui
latroni in Cruce petenti , ut sui me-
mor esset , ait ; Amen dico tibi , ho-
die tecum eris in Paradiſo . Scias
demum , quod magis ipse Domi-
nus desiderat te saluum facere , quam
tu ipse desideras : quis ergo locus
est diffidentiae ?

T E R T I ò ab exemplis , hoc
modo : Si homines servi Dei tam
facile dimiserunt offensas libi fa-
ctas , vt Ioseph suis fratribus dimi-
sit , vt Dauid , Saul , & Nabal , vt
Sanctus Stephanus ijs , qui ipsum la-
pidabant , pro eis orando , & alij
plurimi Sancti , propter aliquam par-
ticipationem diuinæ bonitatis , quid
putare debemus de illo fonte , in mō

Ab exem-
plis homi-
num , qui
offensas
condona-
runt.

Methodus adiuuandi

mari immenso, bonitatis, & misericordiae infinitæ? quantò erit ei facilis, & magis congruum miseri-ri, & parcere, præsertim cùm hoc sit certum, quòd quantò maiora fuerunt tua peccata, tantò cedit ad maiorē Dei gloriam, si illa tibi pœnitenti dimittat? Ut enim ille Dux maiorē honorem cosequitur, quòd munitiora castella, & vrbes expugnat, & hostes, validiores superat; sic **CHRISTVS** maiorem consequitur honorem, cùm vitia, & peccata plura, & maiora, ad cor redeuntium, prætio sui sanguinis dellet. Maioris etiam est magnificen-
tia, grandia debita, quām exigua, supplicibus dimittere. Ne ergo terreat te magnitudo, aut numerus peccatorum, de quibus tibi disiplacet: sicut enim vno iictu David in figura **CHRISTI** prostrauit Go- liath, & in fugam vertit Philistæos; sic una Crucis suæ applicatione, **CHRISTVS** Daemonem cum omnibus peccatis tuis (si in ipso cōfidas) prosteruet; etiam si essent super arenam maris, & grauiora, quām unquam in mundo sint per-
petrata. Hæc non continua ora-
tione, sed interrupta (ut primo cap.
admonuimus) & paulatim dici de-

bent.

bent. Potest & narrari historia populi Israëlitici, cum hinc Pharaon præmeret, inde mare effugium impeditret, quod virga percutiū mare, ipsis iter securum præbuit, & Pharaonem cum exercitu submersit: sic si voluntatis suæ virga, qua detestetur peccata, & ad Dominū conuertatur, mare peccatorum vi- tæ suæ anteactæ percuferit, eu- nescient peccata. Sic potest adduci ex novo testamento exemplum Filii prodigi, Magdalena, Samma- ritana, Chananea, præter illud Pe- tri, & Latronis, quod tetigimus; & in veteri, Dauid, Manasse, & po- puli Israëlitici, quem post tot of- fensas ad terram promissionis, in fi- guram beatitudinis, perduxit.

Q U A R T O, ex parte promis- sionis Dei, dici potest, non dubi- tes de venia, & eas tibi ego profe- ram, digito Spiritus sancti scriptas, per Prophetam Ezechielem: In quacunque hora ingemuerit pec- cator, omnium iniquitatum eius non recordabor. Fidelis est Deus, negare seipsum non potest. Habes & manu C H R I S T I simile chi- rographum promissionis apud Euā gelistam Matthæum: Si enim dimi- seritis hominibus peccata eorum,

Ex parte
promissio-
nis Dei.

Ezech. 18

Matt. 6.

dimit-

Methodus adiuuandi

dimitteret & vobis Pater vester cœlestis delicta veltra. Sic apud Lucam, Dimittite, & dimittemini. Vides ergo frater, quod si offendas tibi factas ex corde dimittis, dimitteret & tibi Deus peccata tua?

QUINTÒ, ex multititudine ad uocatorum, de qua Cap. 6. superiorius, scilicet Angelorum, & Sanctorum in Ecclesia triumphante, & in militante, ex operibus omnium piorum hominum, quorum sumus participes, tot Missis, & orationibus fidelium. dicendum etiam, si quid in particulari fit pro eo.

SEXTÒ, ex bonis, que agit ipse ægrotus, procedi potest, & ex voluntate, quam ostendit consequendi veniam, & ex diligentia, quam adhibet ad eam obtainendam, quam non adhibuisset, sine præueniente gratia Dei. Signum est ergo, quod ipsi velit Deus ignoscere, cum det gratiam querendi veniam. Si etiam Dæmon sollicitus est de ipso tentando, signum est, quod de præda dubitat; & quando ad peccatum desperationis ille nititur adducere, signum est, quod in eo sit statu, ut mereri etiam possit vitam æternam; & iniuriam faceret iudici **C H R I S T O**, qui sententiam,

quam

Luc.6.

Ex multitudine ad uocato- rum.

Ex benè actis.

cos, qui moriuntur. § 9

quam ipse latens est, præripet, damnatum iam aliquem proauocia do, dum viuit. Non enim usque ad mortem sententia fertur, & ad illum usque terminum merendi status durat. Quare bene sperans, quæcunque passus est in hac ægri tudine, & in tota vita, simul cū passione Christi offerat Deo, & magnam habebunt vim satisfaciendi, maximè accedente præparatione ad mortem subeundam, in remissionem peccatorum de manu Dei.

S E P T I M ò , per modum orationis adiuuari potest, hoc modo; Eia ergo frater, sub vexillo spei, de misericordia, & veritate promissionis Dei, de meritis Christi, de intercessione Matris eius, & omnium Angelorum, & Sanctorum, bono animo pugna contra omnes aduersarios: reportabis enim, cum Dei auxilio, victiam, etiam cum spoliis meriti maioris. Dicas ergo mecum, Pater noster, qui es in cœlis, miserere filioi tui, mali, & ingratij, sed tamen filij, quæ adoptasti per Iasvm Christvm verum, & consubstantialem Filium tuum: dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus

nostris.

Oratio
nes ad eri
gendos
pusillani-
mes in
morte.

Methodus adiuuandi

nostris. Dicas & illud: In te domine speravi, non confundar in æternum. Et illud cum filio prodigo; Peccavi in cœlum, & coram te, sed maior est tua bonitas, quam malitia mea. Dicas cum Beato Anselmo; Domine, si puritatem meam ademi, nunquid misericordiam tuam peremis? Si commisi unde me damnare posses, tu non amisisti, unde saluare soles; propter temet ipsum miserere mei. Pœnitent me, quod tam ingratus fui beneficiis tuis, quibus me affecisti; sed propter IASV CHRISTI Domini nostri obedientiam, & charitatem, & prætiosissimam mortem ipsius, pro me tibi oblatam, dele iniquitatem meam. Dicas & illud Iob; Etiam si occiderit me, sperabo in eo. Et cum Psalmista dic animæ tuæ; Specta in Deo, quoniam adhuc constebor illi salute vultus mei, & Deus meus. Hæc dilatari magis, & minus poterunt, pro ut discretio dicabit, & simul plura, vel diuisim dici. Dicat & illud Psalmistæ, Non intres in iudicium cum seruo tuo Domine; male enim tecum agitur, si secundum delicta mea iudicabor; misericordiam imploro, ad misericordiam tuam confugio, non

Iob. 13.

Psal. 41.

Psal. 142.

secun-

secundum peccata nostra facias no-
 bis, neq; secundum iniquitates no-
 stras retribuas nobis.

V E R T A T etiam se aliquando
 ad Dominum IESVM C H R I S T V M;
 cuius crucifixi imago ei ostendi po-
 test, dicens Domine IESV, qui san-
 guinem tuum pro me effudisti, mi-
 ferere mei. Domine IESV, qui inter
 tot dolores & ignominias, vitam
 tuam pro salute mea dedisti, miser-
 rere mei, quia peccaui nimis in vita
 mea. In manus tuas Domine com-
 mendo spiritum meum &c. Ex iis
 autem, quæ 6. cap. de spe erigenda,
& exercenda dicta sunt, alia si opus
 erit desumi etiam poterunt.

Quomodo iuuandi sint qui
 contrariis malis tenentur
 præsumptionis & nimiae
 cōfidentiæ. Cap. XIII.

O VI excedunt in spe & ad
 præsumptionem declinat,
 frenadi & dirigendi sunt.
 si enim sibi placere videntur, &
 efferti, recordatione bonorum